MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO PROFESSOR MARIANO DA SILVA NETO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO (PPGCOM)- SALA Nº 462
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella - Bairro: Ininga, CEP: 64.049-550 – TERESINA-PIAUÍ

Telefone: (86) 3215-5967 - E-mail: ppgcompi@edu.ufpi.br

EDITAL DE SELEÇÃO PARA ALUNOS ESPECIAIS -  PERÍODO 2023.2

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Comunicação da Universidade

Federal do Piauí (PPGCOM/UFPI), no uso de suas atribuições legais, torna público o

processo seletivo para Aluno Especial no curso de Mestrado em Comunicação, nas

disciplinas optativas ofertadas para o segundo período de 2022, em conformidade com as

exigências do Regimento Geral do PPGCOM/UFPI e da Resolução 189/07 do CEPEX.

As inscrições para o presente Edital poderão ser realizadas no período de 01 a 20 de

setembro de 2023, o resultado deve ser divulgado até 25 de setembro de 2023.

A solicitação para inscrição como Aluno Especial deverá ser feita conforme

Requerimento em anexo a este edital e também disponível na página do PPGCOM:

http://www.sigaa.ufpi.br/sigaa/public/programa/portal.jsf?lc=pt_BR&id=369, no menu:

Documentos, link: Formulários (Requerimento como aluno especial); anexando cópia do

Diploma de Curso de Graduação, Histórico Acadêmico e Curriculum Lattes (atualizado),

Cópias do CPF e RG, assim como, dados para contato (endereço, telefones, e-mail). O

candidato deve enviar seu pedido para o e-mail do Programa de Pós-Graduação da

UFPI (ppgcompi@ufpi.edu.br) até às 23h59 do dia 20 de setembro de 2023 (Não

receberemos nenhuma documentação após o horário estabelecido). A solicitação será

analisada pelo professor da disciplina. Informações através do telefone (86) 3215-5967.

Poderão ser admitidos como alunos especiais, portadores de Diploma de Graduação, em

nível de Bacharelado ou Licenciatura Plena, ou de Graduação em Tecnologia.

Os proponentes serão selecionados através da análise do Currículo Lattes, Histórico

Acadêmico e de uma justificativa em que conste o interesse pela(s) disciplina(s)

solicitada(s), mediante aprovação do professor da disciplina.

O aluno especial admitido estará sujeito ao Regimento e às normas específicas do

PPGCOM e ao Regimento da UFPI. A obtenção de crédito pelo aluno especial não lhe

outorga o direito de matrícula ou preferência no processo de seleção.

QUADRO DE OFERTA DE DISCIPLINAS PARA ALUNOS ESPECIAIS 2023.2

DIA

HORA

DISCIPLINA

CH

CRE

D.

PROFESSOR

Vagas p/

Alunos

Especi
ais

EMENTAS

Terça-

feira
8h às 12h PPGCOM025

-

Comunicação

e Indústrias

Culturais

45h 03 Prof. Dr.

Gustavo Silvano

Batista

05  Estudo das indústrias culturais

nos complexos sistemas de

comunicação do mundo

contemporâneo. Conceitos

diacrônicos e elementos

sincrônicos da Indústria

Cultural. Tensões entre

comunicação, indústria cultural

e estética midiática. Análise

http://www.sigaa.ufpi.br/sigaa/public/programa/portal.jsf?lc=pt_BR&id=369

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO PROFESSOR MARIANO DA SILVA NETO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO (PPGCOM)- SALA Nº 462
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella - Bairro: Ininga, CEP: 64.049-550 – TERESINA-PIAUÍ

Telefone: (86) 3215-5967 - E-mail: ppgcompi@edu.ufpi.br

das diversas mídias, seus

projetos e suas estratégias de

produção. A dinâmica cultural

e a relação com a comunicação

em novos ambientes

mercadológicos e

multiculturais. A relevância

das indústrias de cultura face

às transformações ocorridas na

contemporaneidade: da

emergência da era digital ao

capitalismo cognitivo.

Terça-

feira

8h às 12h PPGCOM033

- Tópicos

Especiais Em

Jornalismo

IV

30h 02 Profa. Dra.

Jacqueline Lima

Dourado (15h) e

Prof. Dr.

Paulo Fernando

de Carvalho

Lopes (15h)

07 A disciplina tem como objetivo

discutir e refletir com criticidade

conteúdos de pesquisa vinculados

ao campo do jornalismo através

de  oito temáticas que compõem

o conteúdo programático: 1)

Jornalismo e Desinformação 2)

Jornalismo e raça  3) Jornalismo

e gênero 4) Jornalismo e Rádio 5)

Jornalismo e Podcast  6)

Economia Politica do Jornalismo

e da Comunicação 7) Jornalismo,

trabalho, mercado em ambiente

de plataformização  8)

Jornalismo, industria culturais e

democracia.

*

8h às 12h PPGCOM020

- Tópicos

Especiais Em

Jornalismo III

( DIMENSÕES

DO TEMPO)

*Curso vai ser

compactado no

período  de 28,

29 , 30 de

Novembro a  01,

04, 05 e 06 de

Dezembro de

2023.

45h 03 Profa. Dra. Ana

Regina Rêgo e

Profa. Dra.

Marialva

Barbosa (UFRJ)

20 O tempo pensando como

dimensão envolve a discussão

sobre articulações conceituais

proposta por diversas

disciplinas. Entretanto, face a

complexidade da questão,

somos obrigados a recortar

estas dimensões circunscritas

a determinados campos

teóricos, esquecendo, em

contrapartida outros tantos. O

objetivo da disciplina é

refletir sobre algumas

dimensões do tempo,

privilegiando a história e a

filosofia.

Num segundo momento,

procuraremos mostrar como a

questão pode ser chave para

compreensão do

comunicacional.

a) A primeira dimensão.

Quando Ricoeur aproxima os

pensamentos antagônicos de

Agostinho e Aristóteles

desvela as fissuras em cada

um que poderiam ser melhor

compreendidas quando em

parceria com a perspectiva do

outro. O tempo cosmológico

aristoteliano se une ao tempo

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO PROFESSOR MARIANO DA SILVA NETO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO (PPGCOM)- SALA Nº 462
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella - Bairro: Ininga, CEP: 64.049-550 – TERESINA-PIAUÍ

Telefone: (86) 3215-5967 - E-mail: ppgcompi@edu.ufpi.br

da alma agostiniano em uma

dialética imperfeita

promovida por Ricoeur na

sua fenomenologia do tempo.

De Agostinho interessa, no

curso, a quebra da

tridimensionalidade temporal

cronológica a partir do triplo

presente: presente-passado

como memória, presente-

presente como visão e

presente-futuro como

esperança.

b) A segunda dimensão.

Partindo da proposta de

Ricoeur e sua fenomenologia

do tempo, caminhamos para

outras visualidades do tempo

e das temporalidades que

possam fazer emergir

perspectivas históricas

distintas. As categorias meta-

históricas e antropológicas de

Koselleck serão privilegiadas

neste item. Rupturas e

suspensões das experiências

temporais (Arendt, e Hartog)

também serão brevemente

referenciadas.

c) O contemporâneo ou

o tempo presente?

Destacando a relação do

tempo com perspectivas mais

contemporâneas, marca esta

contraposição final a

percepção do tempo abordada

a partir da visão

antropológica de Viveiros de

Castro e Krenak, como

também o tempo Nagô de

Sodré.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO PROFESSOR MARIANO DA SILVA NETO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO (PPGCOM)- SALA Nº 462
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella - Bairro: Ininga, CEP: 64.049-550 – TERESINA-PIAUÍ

Telefone: (86) 3215-5967 - E-mail: ppgcompi@edu.ufpi.br

 TOTAL DE VAGAS 32

Teresina, 01 de setembro de 2023

Prof. Dr. Paulo Fernando de Carvalho Lopes

Coordenadora do PPGCOM/UFPI

Profa. Dra. Ana Regina Rêgo

Subcoordenadora do PPGCOM/UFPI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO PROFESSOR MARIANO DA SILVA NETO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO (PPGCOM)- SALA Nº 462
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella - Bairro: Ininga, CEP: 64.049-550 – TERESINA-PIAUÍ

Telefone: (86) 3215-5967 - E-mail: ppgcompi@edu.ufpi.br

Requerimento de Matrícula para Aluno Especial

Teresina, de de

Senhor Coordenador,

vem requerer à Coordenação do Mestrado em Comunicação/PPGCOM/CCE/UFPI/, na

condição de aluno especial, que seja encaminhado ao Prof. Dr. (Nome do Professor da

Disciplina)

  ,

a solicitação de matrícula na seguinte disciplina:*

JUSTIFICATIVA:

Nestes Termos
P. Deferimento

Assinatura do Requerente

Resultado Requerimento: Deferido ( ) Indeferido ( )

1
*
 O requerente só poderá fazer 01 (uma) disciplina por semestre, ou seja, o máximo de 03 (três)

créditos. No caso de solicitar 02 (duas) disciplinas, deverão ser feitos 02 (dois) requerimentos.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO PROFESSOR MARIANO DA SILVA NETO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO (PPGCOM)- SALA Nº 462
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella - Bairro: Ininga, CEP: 64.049-550 – TERESINA-PIAUÍ

Telefone: (86) 3215-5967 - E-mail: ppgcompi@edu.ufpi.br

CHEK-LIST DOCUMENTAÇÃO

DOCUMENTO VISTO

Requerimento

Cópia do Diploma do Curso de Graduação

Histórico acadêmico da Graduação

Curriculum Lattes (atualizado)

Cópia do CPF

Cópia do RG

INFORMAÇÕES PARA CONTATO

Endereço:

Telefone(s):

E-mail:

Teresina (PI), de janeiro de 2019

Assinatura do Requerente

Assinatura Secretaria do PPGCOM